[image: image1.jpg]=y
"‘fl\"‘
&

ДУМА

ПАРТИЗАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

VII созыв

Р Е Ш Е Н И Е

«28» июня 2019 года                       г. Партизанск

                               № 119
О НАЗНАЧЕНИИ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ДЛЯ ОБСУЖДЕНИЯ ПРОЕКТА РЕШЕНИЯ «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В

 УСТАВ ПАРТИЗАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА»

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06 октября 2003 года      № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением «О публичных слушаниях в Партизанском городском округе», утвержденным Решением Думы Партизанского городского округа от 30 мая  2008 года № 31, руководствуясь статьей 22 Устава Партизанского городского округа,

Дума Партизанского городского округа

РЕШИЛА:

1. Провести по инициативе Думы Партизанского городского округа публичные слушания по проекту Решения «О внесении изменений в Устав Партизанского городского округа» (проект Решения прилагается).

2. Назначить проведение публичных слушаний для обсуждения проекта Решения «О внесении изменений в Устав Партизанского городского округа» на    13 сентября 2019 года на 10 часов 00 минут. Определить местом проведения публичных слушаний зал заседаний администрации городского округа, расположенный по адресу: г. Партизанск, ул. Ленинская, 26-а, 3 этаж, кабинет       № 307.

3. Определить, что письменные предложения и рекомендации по обсуждаемому проекту Решения подлежат подаче в организационный комитет по проведению публичных слушаний, расположенный по адресу: г. Партизанск,            ул. Ленинская, 26-а, кабинет № 103 в срок до 9 сентября 2019 года.

4. Утвердить организационный комитет по проведению публичных слушаний в следующем составе:

1) председатель Думы Партизанского городского округа Гельцер Анна Борисовна;

2) заместитель председателя Думы Партизанского городского округа Аношин Анатолий Михайлович;

3) заместитель председателя Думы Партизанского городского округа, председатель комиссии по бюджету, экономике, собственности, налогам, финансам, муниципальным предприятиям Сорокин Александр Васильевич;

4) председатель комиссии по законности и местному самоуправлению Ворон-Ковальский Игорь Анатольевич;

5) председатель комиссии по жилищно-коммунальным вопросам, тарифам, строительству и природопользованию Рослый Дмитрий Владимирович;

6) председатель комиссии по социальной политике Сулейманов Павел Сергеевич;
7) депутат Думы Партизанского городского округа Потапов Максим Дмитриевич;

8) начальник организационно-правового отдела аппарата Думы Партизанского городского округа Полстяная Наталья Николаевна.
5. Настоящее Решение подлежит опубликованию в газете «Вести» и вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Думы

Партизанского городского округа

                                 А.Б. Гельцер
Приложение

к Решению Думы

Партизанского городского округа

от «28» июня 2019 года № ____
ПРОЕКТ

Принято
Решением Думы

Партизанского городского округа

от «___» ______ 2019 года № ___
РЕШЕНИЕ
«____» _____________ 2019 года                                                                     № ___-Р

О внесении изменений в

 Устав Партизанского городского округа
Статья 1

Внести в Устав Партизанского городского округа, принятый Решением  Думы Партизанского городского округа от 20 августа 2008 года № 58, следующие изменения:
часть 2 статьи 14.1 изложить в следующей редакции:
«2. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта или поселения. В случае, если в населенном пункте отсутствует возможность одновременного совместного присутствия более половины обладающих избирательным правом жителей данного населенного пункта, сход граждан в соответствии с Уставом Партизанского городского округа, в состав которого входит указанный населенный пункт, проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в голосовании не принимают. Решение схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.».
Статья 2

Настоящее Решение подлежит опубликованию в газете «Вести» после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования.
Глава Партизанского городского округа

                                   О.А. Бондарев
«___»____________ 2019 года
Пояснительная записка

к проекту Решения Думы Партизанского городского  округа

«О внесении изменений в Устав Партизанского городского округа»
В Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» внесены изменения Федеральным законом  от 01 мая 2019 года № 87-ФЗ.
Данным законом в России вводится новый вид муниципального образования - муниципальный округ
Муниципальным округом, в соответствии с подписанным Федеральным законом, является несколько объединенных общей территорией населенных пунктов, не являющихся муниципальными образованиями, в которых местное самоуправление осуществляется населением непосредственно и (или) через выборные и иные органы местного самоуправления, которые могут осуществлять отдельные государственные полномочия, передаваемые органам местного самоуправления федеральными законами и законами субъектов РФ.

В связи с введением нового вида муниципального образования уточняются критерии, которым должны соответствовать городские округа. В частности, устанавливается, что не менее двух третей населения городского округа должны проживать в городах и (или) иных городских населенных пунктах, а плотность населения на территории городского округа должна в пять и более раз превышать среднюю плотность населения в РФ.

Кроме того, Федеральным законом регулируются также вопросы, связанные с содержанием наименований муниципальных образований, предусматривается возможность при отсутствии в населенном пункте возможности одновременного совместного присутствия более половины обладающих избирательным правом жителей данного населенного пункта поэтапного проведения схода граждан.

Федеральный закон вступает в силу со дня его официального опубликования (опубликован на Официальном интернет-портале правовой информации http://www.pravo.gov.ru - 01.05.2019), при этом предусматривается переходный период до 1 января 2025 года, в течение которого не отвечающие требованиям настоящего Федерального закона городские округа должны быть преобразованы в муниципальные округа, а законы субъектов РФ должны быть приведены в соответствие с настоящим Федеральным законом.

Начальник организационно-правового отдела

аппарата Думы Партизанского городского округа                                Н.Н. Полстяная